Τοὺς σπερματικούς λόγους σημαίνει, τοὺς ὡσπερ
ἐν γῆ τῇ ψυχῇ ἐναποκειμένους, καὶ ὡς κῆπον αἰζοντα
τὰ ἐν αὐτῷ σπέρματα, καὶ οὐκ ἐξωθεν οὐδὲ ἀλλαγ-
θῆν ἐπιεσφέροντα σπέρματα, ἀλλ' ὥστε γῆν ἔχουσαν
λόγον καὶ ὁδοποιούσαν εἰς Χριστόν· ὡσπερ ἐν σώματι
ὀφθαλμοὶ συγγένειαν ἔχουσι πρὸς τὸ φῶς, καὶ ἀνα-
τείλαντος ἡλίου εὐθέως τὸ συγγενὲς ὀρώμεν, οὕτω,
τοῦ Σωτήρος ἡμῶν ἐπιλάμψαντος, τὴν κεκρυμμένην
ἐν ἡμῖν ἐπιτηδεϊότητα πρὸς δικαιοσύνην ἐκλάμψωμεν,
τὸ σκοτεινὸν ἀποθέμενοι τῆς ψυχῆς ἦθος. Ἀγαλ-
λασιν δὲ λέγει ἐνώπιον τῶν ἔθνῶν ἐξαπλούμενος.

Τοῦ προφήτου κατὰ ψυχὴν ἐστιαθέντος διὰ τὰ τῷ
λαῷ ἐπαγγελθέντα· οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τούτων ἀμε-
λούντων τὴν εἰς τὰ ἔθνη φθάνουσαν χάριν προανα-
φώνησαντος, ἀκολούθως οὐδὲ τῆς Σιών ἐπιμελεῖσθαι!

A *justitiam induere. Imo quasi lorica et galea, inquit, circumdabitur Deus bonis hominum operibus. Quæ quidem de Deo referuntur, ut audientes excitent, et mentes eorum erigant, recordantium se iustitiam colendo Dei indumentum posse fieri.*

CAP. LX, VERS. 8. *Præ oculis habendus est Dei mos propter benignitatem ventura prædicentis. Nunc minas intendit, ut diris perterriti, per pœnitentiam et animorum conversionem imminencia sibi mala avertant; nunc autem bona promittit, ut justorum animos promissis confirmet, et flagrantiori in Deum studio incendat. At nulla unquam lege ad hæc perficienda cogitur. Nam illis pœnitentiam agentibus, iram ponit; et his a recta via deflectentibus, prædicta bona non largitur: ipsi nos auctores sumus Deo prænuntiata mala immittendi.*

VERS. 10. *Quæ an reapse perfecta sint quarentem, historia apertissime docebit: primum cum Cyrus et post hunc Darius Jerusalem ædificaret; deinde etiam cum Alexander, sacram pompam miratus, pro irato amicissimum se præberet.*

VERS. 13. *Quod olim evenit, et nunc quoque de Ecclesiis constituendis valet; quibus enim undequaque gentes primitias afferunt.*

VERS. 17. *Episcopus vocat principes populi, quos et justitiæ inservituros prædicebat.*

CAP. LXI, VERS. 10. *Mos est prophetis ventura prospicientibus, de miseriis quidem lugere et contristari, de bonorum autem contemplatione, quæ populo nuntiant, etiamsi audientes fidem denegaverint, lætari et spiritu exsultare, certam habentes ipsi rerum significatarum fiduciam. — Prospectatum igitur Christum propheta, ut vestimentum, induit; quicumque enim Christum induerit, vestimento salutis vestitus est, quo etiam sanctam suam Ecclesiam exornat. Ac iisdem affectibus permotus quibus sponsus in sponsam movetur, spiritu lætatur et exsultat, haud secus ac si cum Christo conjungeretur, Christum induisset, et tunicam eum habuisset lætitiæ.*

D VERS. 11. *Seminales sermones intendit animis velut terræ commissos; et cum horto collatos semina sua efferente, non exotica aut aliena inducente; cum terra ratione prædita et viam ad Christum patefaciente. Quo enim modo oculi intima cognatione cum luce conjunguntur, et orto sole, statim hæc cognatio apparet, ita illuminante nos Salvatore, tenebrosis animæ moribus illustratis, splendet in nobis latens ad justitiam habitas. Exsultationem dicit se in conspectu gentium multiplicaturum.*

CAP. LXII, VERS. 1. *Spiritu exsultat propheta propter bona populo denuntiata; prædicat profecto vel invitis Israelitis gratiam a Deo in gentes diffundendam, non ideo tamen Sion negligendam, aut*

derelinquendam Jerusalem; nec autem illuminanda erat ab eo [propter divina de ipsa consilia, et dona ipsi largita. Etenim properantibus apostolis Evangelium gentibus prædicare jussit Salvator, ut ad oves prius irent, quæ perierunt domus Israel ¹⁶.

Vers. 2. Nomen novum dicitur nomen Christianorum; sæpius idem innuit. Etenim baptizatus baptismo salutis, renovata tota ipsius conditione, novo quoque nomine vocatur fidelis. Judæus novum illud nomen impugnat. Dicit igitur, juxta Isaïæ prophetiam, novum nomen quale sibi fuerit impositum. At non habet quod indicet. Restat igitur ut nomen illud Christianorum nomen sit, a Christo desumptum, quod ipse nobis Dominus imposuit, gentes nomine suo nobilitans.

Vers. 3. Ex variis floribus sertæ corona et diadema regni cœtum apostolorum designant, qui Ecclesiarum principes fuerunt et simul genere Israelitæ; quibus novum nomen apte conveniebat, cum commune genus cum iis haberent.

Vers. 4. Voluntas vocantur qui Dei voluntatem faciunt; vos et diligere dicitur, sicut habitans juvenis cum virgine. Hoc vero non marcentem, sed florentem conditionem designans; nam sponsus sponsam cohabitatione protegit.

Vers. 6. Hodiernam Ecclesiarum constitutionem indicat; populo tota die et tota nocte mandata Dei custodire; tota nocte docentibus presbyteris veram de Deo doctrinam, ac Dei laudes et memoriam celebrantibus.

Cap. LXIII, Vers. 1. Edom vocat filios Esau; Bosoz vel Bosra dicitur caro (13). Vir igitur iste cum fortitudine et violentia vobiscum justo calculo litigabit, pœnas a vobis repetens. Litigat Deus enim cum hominibus, quando vocat eos in iudicium, ut doceat se legitima vindicta uti, nos autem ipsi auctores esse supplicia in nos inferendi. Nam, vel vindictam exigens, omnia ad salutem nobis procurandam facit, ut a peccatis cessemus, et pœnitentiam agentes salvemur, aut mundemur pœnarum iudicio. *Et paulo post:* Vere admiratione stupebunt spirituales virtutes, cum videbunt Deum suum, cum corpore in cœlos ascendentem, et rubentem sanguine, et crucis stigmatibus transfixum; et victoriam de morte relatam; et gratiam hominibus largitam; et peccatorum remissionem. Nam hominibus propter peccata sua morte damnatis, Salvator noster ipse pro nobis mortem subiit, ut nobis immortalitatem operaretur. *Et paulo post:* Quod si angelos exsultavisse audieris, noli illos ignorantia arguere; noverant enim Salvatoris consilia ex quo in terram delapsus carnem suscepit;